Vnde indecens foret, ut qui non ius suum, sed fisci prosequitur, & ab eo præmium receperisset, Principis indulgentiam impeditet, ut quasi ab eo penderet effectus gratiae principalis; nihil enim magis Regis proptium, quam crima indulgere, & adeò symbolum est supre- mæ potestatis, ut nullus alius quam Rex possit hujusmodi indulgentiam præstare, Farinac. de inquisit. q. 6. n. 2. Ozascus decis. Pedem. 101. in fin. & nec consuetu- dine, aut præscriptione id quasi regale potest ab aliquo acquiri, ut de Magnatibus Hispaniæ tradiderunt Aze- uedo in l. 1. tit. 25. lib. 8. recop. num. 8. Auendaño de exequend. mandat. lib. 1. cap. 7. num. 17. pluribus Ma- strillus ad indultum, c. 2. per totum, & quod ipsi princi- patui attributum, etiam ex pacto cum tertio inito, non potest à se Princeps auocare, & exuere regalia, ut in l. condenda, supradiximus lib. 2. cap. 18. n. 14. & pluribus comprobatur Azeuedo in l. 1. tit. 10. lib. 5. recop. n. 15. cum sequentibus, ita etiam quanto minus in hoc casu, vbi nullum priuatum commodum est, sed totum fisci, consideratur, à quo prouenit præmium delatori desti- natum, non debet exuere Princeps ex eo indulgendi potestatem in illo crimen, vbi nullus alius quam ipse Princeps, offensus apparuit, & ideò semper quod à Principe conceditur, eius indulgentiae subiacebit, ut cum dubitaretur, an indultum à Rege in Neapoli & Sicilia comprehenderet vassallos dominorum in pœnis pecuniariis quae ipsis dominis applicantur, et si non comprehendendi tenuerit Mastrillus de indulto, cap. 44. num. 5. Ego tamen contra admitto disp. 30. num. 7. & 8. quando non ex contractu, sed Principis bene- ficio pœnæ pecuniariæ ad dominos pertinent, quia haec semper concessions, et si à fisco alienatae, subiacent Principis indulgentiae & potestati, quanto magis subiacebit quod delatori conceditur adhuc causa in totum manente Fisci.

Vlterius & nostram iuuabit rationem in hoc casu, Pragmaticam, ex cuius transgressione delatio processit, iam hoc tempore fuisse abrogatam, quo casu ipsius fisci ius frigescit, ex eo quod aliqui voluerunt in delictorum pœnis tempus sententia attendi oportere, l. penult. ff. si ex noxali causa agatur, & conducunt tradita

per Bart. in l. omnes populi, n. 48. cum sequentibus, de iust. & iure, agens de poena statuti similiter abrogati, & quia lex correctoria semper respicit præterita, & ea reformat, Morla tit. de legibus, q. 6. Farin. in fragmentis, verb. lex, n. 39. Anguiano de legibus, lib. 5. contr. 4. & 5. nimis ærumnosum Principi fieret, vt delictorum poenæ propter præmia delatorum, quæ eius beneficio concessa, non possent etiam eius beneficio aboliri.

17 Sed etiam facit, quia aduersus plures vnius artis plusquam viginti hæc fuit instituta delatio, & semper iura turpem hunc quæstum coercere curauerunt, & ideo aduersus duos delationes prosequi & accusationes, prohibetur l. qui accusare 8. ibi, alij propter turpem quæstum, ut qui duo iudicia aduersus duos reos subscripta habent, ff. de accusat. & in l. hos accusare 12. §. lege Iulia, eodem tit. traditur lege Iulia publicorum iudiciorum caueri, ne eodem tempore de duobus reis quis quereretur, nisi suarum iniuriarum causa: & licet omissa emendatione Cuiacij lib. 6. obseruat. cap. 12. hæc iura intelligi debeant, vt cum duobus diuersis temporibus & iudiciis aduersus duos, non in eodem libello delationes intenderet, non admittatur, secus verò quando plures in eodem libello deferret, nam id permittendum est, & ultra quod suadetur verbis d. l. qui accusare, ibi, duo iudicia, ita interpretantur Duar. ad tit. de accusat. cap. 3. P. Gregor. lib. 32. Syntagma. cap. 13. n. 4. Iulius Clarus in praxi, §. fin. q. 13. Farinac. lib. 2. de accusat. tit. 2. q. 12. n. 8. & 9. & ideo rectè procederet in nostro casu hæc, & licet una, multiplex tamen delatio, quia aduersus omnes uno iudicio & libello delationem denunciator prosequutus.

18 Sed omnes boni Principes delationes à se eliminare semper curarunt, & grauissimis poenis coercere, d. l. 8. ff. de accusat. l. omnes, l. non licet 8. §. vnuquisque, C. de delat. & execrabilis nunciatores vocantur ab Imperatoribus in l. ex varia, C. eodem, & inde à Martiali exprobantur, epigram. 4. amphitheatri, & dicuntur

Turba grauis paci, placideque inimica quieti,  
Quæ semper miseris solicitabat opes.  
Traducta est titulis, nec cepit arena nocentes;  
Et delator habet, quod dabat exilium.  
Exulat Ausonia profugus delator ab urbe;  
Impensis vitam Principis annumeres.

Vbi improbissimi Domitiani illud laudabile, quod in delatores animaduertit, de cuius Epigram. emendatione vide Lipsium in notis ad lib. 2. de Cruce, cap. 11. quem sequuntur D. Ramirez, & videndus Raderus, qui plura de delatoribus notat, ultra quos de illorum odio, poenis, & coercitione consule Brodæum lib. 4. de historia fori Romani, cap. 2. Suet. in Tito, cap. 8. Xiphil. in eodem Tito, Brison. lib. 3. select. iur. c. 17. Lipsium in panegyrico ad Traianum, n. 294. & seq: adde plures alios, quos congerit noster Amaya ad tit. C. de delator. in rubrica, & videnta quæ latissimè de delatoribus cumulauit Menoch. d. lib. 2. de arbitr. cap. 198. per totum.

19 Vnde meritò tam inuisum hominum genus esset iniuum ita foueri, vt propter illorum præmia, indulgentia criminum, quæ Reipublicæ gratissima & necessaria, impediretur, cum etiam licet iniuria tenderet in priuati damnum, si tamen effectum non habuit, vt prima euaginatio ensis, prouocatio aduersus aliquem, & delatio armorum prohbitorum, hæc crimina indulgeri possunt, absque eo quod requiratur partis remissio, aut consensus, probant Iul. Clar. d. §. fin. quest. 89. num. 4. vers. sunt tamen, Farinac. d. q. 6. n. 21. Sesse de inhibitib. cap. 1. §. 5. n. 21. & noto textum in l. 2. C. de abolition. vbi traditur, abolitionem criminis fieri posse consensus eius qui passus est; vnde cum delator nihil passus sit, videntur nec abolitionem concedere posse, nec impeditre vt concedatur, & omnino iuuat nostram sententiam ac decretum Senatus, indulto excipi accusatorem qui pro iure suo causam prosequitur, & præterquam, vt Larrea Decis. Granat. Pars I.

prædiximus, nihil de suo in iudicium dedit; delatot tamen in terminis, vt pro accusatoribus delatores non habeantur, tenuit Claudio Cantiuncula lib. 2. de officio indicis, cap. 7. num. 27. quem, & Maiolum, tradens in quo differant ab accusatoribus, refert Menoch. vbi proxime, num. 2.

Quibus ita constitutis, argumentis contrariis restat 20 satisfacere, nec obstabit primum; nam quod supra tradidimus, non censeri Principei ex indulgentia delatum remittere in præiudicium offensi, facile diluitur, quia tunc accusatoris pax, vel remissio debet præcedere, quando accusator de propria iniuria agit, non de publica, quod quidem in iure maximè opponitur, & distinguitur, l. hos accusare 12. §. lege Iulia, Digestis de accusat. & ideo solum in eo casu quando accusator queritur de iniuria illata sibi vt priuato, quia Princeps nunquam rescripto tertio præiudicat, offensi remissionem exposcit; cum verò in Pragmaticæ transgressione nulla iniuria delatori inferretur, sed Reipublicæ, nec proprium damnum sanciendum, sed publica vindicta, nec eius remissio erit necessaria, & absque illa rectè Princeps criminis indulgentiam concedet, ex iam supra animaduersis.

Nec oberit vt generali iudicio fisci causa delatoris 21 comprehendi videatur, d. l. at vbi, ff. de petit. hered. quia ideo ibi propria censetur poena possessoris, vt non restituat iudicio petitionis hereditatis, cum debeat ex peculiari iniuria ipsi irrogata, si à fundo dejiceretur, aut sua stipulatione, si aduersarius ad iudicem non venerit, sibi quæsierit, quod longè diuersum est à delatore, vbi nihil ex iniuria sua, aut facto proprio acquirit, sed totum prouenit ex publica causa, & præmio à fisco delato. Et quod traditur, ad heredes transmitti ius delationis, non proprium ipsius, sed magis fisci arguit; nam cum ei delator obligetur causam prosequi, & fideiussores dare teneatur, meritò & huic obligationi delatoris heredes subiacent in fisci fauorem, cui congruit præmium ad heredes, qui teneantur, transmitti.

Nec etiam obstabit secundum; nam non potest dici 22 principali autoritatè circumscriptus delator ex criminis indulgentia, quando casus obuenerit, vbi moris est, vt in natali primogeniti Reges concedere, cum scire debet, aut ignorare non debuerat, l. si Titium 49. de fideiuss. id enim velut fortuitum existimabitur, l. fundus, ff. locati, ipseque se illi subiecisse videtur ipsa natura causæ, l. Imperatores, de iure fisci, & essentia principatus, cui insitum est huius generis crimina, cum eius voluntas, aut res exposcerit, indulgere; & valde indecens foret, vt publicæ & debitæ lætitiae Princeps in hoc casu deficeret, & in miseris, & oppressis reis clementiam vietaret propter commodum improbissimi delatoris, cuius execrabilis durities in hoc casu vel eo solùm deprehendit, quod cessante Pragmatica & abrogata, ob cuius violationem delationem suscepit, adhuc ipse crimina fouere non cessauerit, & ideo potius indulgentius quam cum delatoribus solet, Senatus expensas à reis delatori sanciendas pronunciauit, quo omne videtur vitasse damnum, & solùm improba spe, & turpi lucro ex criminum obiectione fraudabitur.

Rursus tertium non Oberit, cui iam ferè in præcedenti satisfactum est; nam delationis natura subiicit delatores poenis statutis, ne illorum pestem, & ditum venenum, nisi talis coercitionis antidoto temperatum, Respublica ferre posset, & Principes sui fisci vtilitatibus non deliniti ipsos horruerunt, & in hoc casu cum expensis tediatis compensabitur quodcumque imminens delationis periculum, vt causa non claudicaret, nec contraria faciet, vt proprium delatoris censemetur præmium destinatum, quod traditur in d. l. edicto, in princ. ipsum delatorem partem retinere, quia id procedit vt circuitus vitaretur, iuxta l. dominus testamento, de condic: indebiti, nam si possessor est qui se detulit,

fustra omnem quantitatem ad ærarium ipse deferret, ut postea suam partem recuperaret, sed æquius retinet, & hæc in fiscum circumflexa infusio & refusio vitabitur; id autem non probat ius aliquod partis esse, non vero totum fisci, nam si non possessor sit, qui se detulit, omne ad Præfectum ærarij redigitur, à quo petit suam partem, d.l.edicto, §.idem postea.

Nec etiam aliquid contrà faciet quoad desumptum ex d.l.deferre 18. §. sed eas causas, de iure fisci, quia non euincit ius proprium delatorum esse, quod eis ex delatione prouenit inde quod post damnationem concedatur exequi delationes, quas antea cœpissent, id quidem potius in fisci fauorem inductum est; nam cum damnati deferre non possent, d.l.deferre, §.item damnari, ne tam ex damnatione fisco præjudicium fieret, si causa à delatore cœpta & instructa, eo quod damnaretur, esset deserenda, meritò exceptum ut quæ antea causa inciperet, eam prosequi posset, cum utiliter & tempore habili, antequam delator damnaretur, iudicium esset institutum, & in iure semper quæ utiliter cœpta, durant, licet ad eum casum peruerenter, à quo incipere non possent, l.in ambiguis 86. vers. non est nonum, ff.de regul.iur. l qui in potestate 6. §.i. ff. qui testam.fac. possunt, §. quod si in diem, Inst.de legat. l.si qua, ff. de ritu nupt. & pro explicatione præter alios adde Donel. in l.pluribus 140. §. et si placeat, n.8. ff. de verb. oblig. & lib.6. com.cap.5.

Denique ultimo argumento, quod ex verbis rescripti opposuimus, non difficulter occurri poterit, si notaueimus alia verba rescripti, quæ indulgentiæ inesse videntur, ibi, perdonando la parte, o apartandose de la querella: cum enim verba sequentia semper explicit quæ præcesserunt, l.si seruus plurium, §.fin.l qui filiabus, ff. de legat. i. vide plura quæ tradit Crauettam tom.1. conf.149. n.4. latè Menochius lib.1. præsumpt. 18. n.4. ex his verbis colligi potest ea præcedentia vnde difficultas exorta, non ita accipienda, ut verbum querella ad denunciatorem referatur, sed verè ad partis querelam, quæ differt ab accusatione, quod ea solùm verbo potest proponi, hæc vero in scriptis redigenda, querela enim solùm aperit viam iudicii ut de crimine inquirat, & probationes recipiat, Paz in praxi, tom.1. part.5. §.5. Clar. d. §.fin.q.5.n.3. Farinac. conf.5.n.82. accusatio vero, quæ tendit ut vindicta consequatur, & damnum resarcendum, in scriptis proponenda, cum aliis quæ refert Paz d. ap.3. §.6. Farinac q.12. num.5. Decianus lib.3. tract. crim. cap.2. num.14. Vnde id est quod Princeps noster tam sedulò cautus in rescripto ne interesse partis excludat suo beneficio, ne eius occasione alicui iniuria inferatur, ut siue querela simplici etiam solùm coram iudice offensus proposuerit iniuriam, siue accusationem postmodum instituerit, semper remissio partis expressa, siue tacita præcedat: expressè quando accusatio in scriptis proposita, quia cum ex ea nomen rei inter reos receptum credatur, Iul. Clar. quæst. 14. num.13. Azeued. in l.2. n.27. tit.19. lib.7. recop. adeò, ut ex praxi & communis stilo colligitur, prius querela iudicii data summariae probationes recipiuntur, & confessio rei, & postea accusatio proponitur, tunc causa criminalis contestari dicitur, Farin. quæst. 10. n.55. tunc ad remissionem iniuriae expressa desistentia partis requiritur, nec sufficit tacita, ut ex Hostiensi, Abbatte, Ioan. Andrea, & aliis probat idem Farinac. quæst. 115. num.375. & ideo aptissimè iis verbis, por acusacion, nostri rescripti, videntur respondere illa, perdonando la parte; id enim remissionem expressam continet; si vero solùm querela iudicii delata, tunc non est necessaria remissio expressa, sed sufficiet tacita, scilicet querelam non prosequi, quod si requisitus offensus dissimulauerit, id sufficiet, ut pro desidente habeatur. Farin. vbi proximè, num.336. & nominatim differentiam prædictam constituit Mastrillus de indulto, cap. 24. n.50. & huc ad querelam partis, non denunciatoris, referenda sunt verba, o apedimiento de parte, & ut eis con-

uenit illud, o apartandose de la querella, non ut ad denunciatorem, vel fisci delatorem referantur, quia verba semper iuxta subiectam materiam oportet interpretari, & absolum intellectum vitari, l. si vno, ff. locati, Natta conf.416.num.3. ex multis Surd. lib.1. conf.81. num.2. & lib.2. conf.179. n.52. Gratian. tom.5. cap.938. num.14. & valde dissonum esset ex eis verbis indulgentiam propter delatorem in hoc casu impedire, sicut consonum fuit ex vero sensu, quem notauimus in præcedenti discussione, cum pars ab initio fuisset de iniuria conquesta; nec tamen licet tunc iudicium non prosequuta, quia non requisita, nec tacite, nec expressè destitisse videretur, indulti gratiam locum non habere decernere.

Nec quod ex Couar. 2. variarum, cap.1. ultimo loco expendimus, aliquid mouebit, ut delatoris interesse attendatur; loquitur enim quando cessio bonorum prohibetur ex causa criminali, secus si ex damno priuato locum habet, & inquit, tunc rectè admittendam cessionem, quando ex condemnatione parti aliquid applicatur, quasi tunc magis ad damnum priuatum, quam causam publicam respiciat iudicium, & in damno priuati loqui Couar. denotat ibi, iis verbis, si quidem pecuniaria multa, aut pœna, que olim priuato applicabatur, simul & vindictam publicam complectebatur, & damnum dum sarciebatur, l.vlt. de in ius vocand. d.l. si quis id quod, l.vlt. C.de sepulcr.viol. semper enim simplum inerat quadruplo, & probatur l.hoc edicto, §.vlt. de public. & vectig. hic autem casus quantum à nostro differat, quis non videbit, vbi nullum miscetur damnum delatoris, aut interesse priuatum, in eo quod aliquid fieret contra legem, quæ solùm publicè aliquid decreuit, videlicet quando, ut casus fuit, taxam pretiorum à lege præscriptam mercatores excesserunt, & delationem instituit, & iudicium aliquis, non cui res carius vendita, quia tunc eius priuatum commodum esset, sed ex causa publica, quatenus aduersus Pragmaticæ taxationem venditum, ideo quasi nihil iuris sui prosequeretur denunciator, rectè indultum non impediri ex tertia parte, quæ delatori à lege data, Senatus noster decrevit, cui decisioni addenda sunt quæ suprà notamus circa publicos agrorum populatores, disp.30. in princip. num.1.2. & 3.

## DISPUTATIO XXVIII.

Indultum in reo plurium criminum, an possit in aliquibus locum habere, etiamsi in aliis non admittatur.

- 1 Reus sub fideiussoribus relaxatus an possit pro eo criminis indultum consequi, et si postea aliud commiserit, & aufugiat.
- 2 Contumax non potest indulto gaudere.
- 3 Decisio Senatus, ut reus gaudeat indulto in hoc casu. Indulgentia latissimè accipienda, ibid.
- 4 Vtile per inutile non vitiatur.
- 5 Vtile quando potest separari ab inutili, tunc maximè non vitiatur, ibid.
- 6 Fideiussor iudicio sisti, vel indicatum solui, si reum non representauerit, aut ex bonis eius condemnatio pecuniaria exigi non possit, ex suis bonis debet solvere fideiussor. ibid. & n.5.
- 7 Saluusconductus potest ab eodem reo pro uno delicto peti, & pro aliis illo non vti.
- 8 Contumax non censendus reus, qui sub fideiussoribus relaxatus.

**B**T V L I T se alia disceptatio, à qua breuiter nos expediemus, an reus, qui pro crimen carceratus, sub fideiussoribus relaxatur, si postea aliud crimen commiserit, & timore pœnæ aufugerit, utrum pro eo crimen, ex cuius culpa captus fuit, & satisdando vinculis solutus, si peteretur à Procuratore indulti gratia, possit audiri, & debeat indultari.

**D**ifficultas inde procedit, nam cum is aufugerit, & absit à iudicio, & contumax existat, videtur dissonum, vt qui absens est, audiatur, & gratiam indulti consequi possit: tum quia indultum solum comprehendit carceratos, aut qui satisfactione vinculis soluti, quasi isti ex fideiussione videantur quodammodo detineri, quia ad carcerem debent redire, cum iussi fuerint, vt dicemus disp. 29. n. 1. cum verò ex secundo delicto quis in fuga existit, tunc non potest credi, velut si in carcere fuisset, quia licet iuberetur redire, non posset qui absens aufugit, nec fideiussor eum representare valebit.

**V**erumtamen nihilominus pro eo delicto, ex quo sub fideiussione relaxatus fuit reus, causam quæ penderbat, cessare ex indulgentia, & reum à crimine liberum declarandum censuit Senatus, nam cum hæc gratia motu proprio Principis fuisset concessa, debet latissimè interpretari, vt ex Baldo tradit Mastrillus de indulto, cap. 26. n. 7. iunctis quæ ex Iasone, Socino iuniore, Grammatico, Menochio, & aliis, de beneficio Principis fauorabiliter & latè interpretando, tradit Farin. de carcer. q. 29. num. 39. & quotiesquis plurium criminum reus est, etiam si aliqua sint exceptuata, pro quibus indulgentia locum habere non potest, in aliis non exceptuatis reus poterit indultari, & in praxi id seruari notauit Franchis decis. 330. Decianus lib. 3. respons. 96. n. 4. & aliis relatis pluries ita iudicasse tradit Mastrill. d. cap. 26. n. 9. sed & quod plus est, bannitus & contumax potest per Procuratorem petere indulti declarationem, vt ex Baldo, Sfortia, Caravita, & aliis Mastrillus de indulto, cap. 23. n. 33. vbi Ceuallum, Farinacium, Borellum & Decianum refert.

**D**e ex quo reus sub fideiussoribus relaxatus fuit, indultabitur, et si illud crimen, cuius causa fuerit reus absens, indultum non recipiat; nam utile per inutile non debet vitiari, l. 1. §. sed si mihi, ff. de verb. oblig. l. utile, de reg. iur. in 6. l. si quis ita stipulatus, §. Chrysogonus, de verb. oblig. vbi Bart. n. 3. Gail. lib. 2. obser. cap. 4. à n. 6. & cap. 5. n. 7. Surd. conf. 327. n. 17. & 18. Gratian. tom. 1. discept. c. 18. n. 8. & 9. Chaldas conf. 39. n. 35. Giurba decis. 85. n. 9. Cardol. in prax. verbo Emphyensis, num. 22. Fusarius de substit. quest. 463. n. 12. D. Castillo tom. 5. cap. 100. n. 6. D. Lara in compendio vita homin. cap. 22. n. 33. maximè, vt prædicti tradiderunt post Dynum in d. cap. utile, circa medium, quando utile possit ab inutili separari, argum. l. sancimus, §. 1. C. de donat. Gratian. 1. tom. c. 162. n. 16. & tom. 3. cap. 529. n. 20. Salgado 2. part. cap. 7. n. 74. & 4. part. cap. 14. n. 205. vt in hoc casu, vbi omnino separatum est primum delictum, de cuius indulgentia agitur, ab alio, cuius causa reus aufugit, & diuersa qualitas iudicij censemur; nam in primo sub fideiussoribus relaxatus præsens creditor & comparens existimat, vt sententia ferri possit; in alio verò omnino quasi cum contumace agendum, & ita nihil misceri oportet, aut se in uicem impedire, quæ tam diuersa existimantur, quippe sub fideiussoribus relaxatus, posito quod supra pluries notauius, non relaxandum reum, nisi quando eius culpa non imminet corporale supplicium quoad condemnationem pecuniariam, satis iudicij effectui vadimonio consultum est, cum eo casu, quo reum condemnatum fideiussor de representando ad iudicium, vel carcerem non adduxerit, vel de iudicato soluendo satisdederit, si ex bonis rei condemnatio non exigatur, illam ex suis bonis dependere debeat fideiussor, l. 2. §. in fideiussorem,

ff. qui satisd. cogantur, iunctis quæ circa id, & naturam huiusmodi fideiussionum notatunt Heringius de fideiuss. c. 20. §. 20. Albertus Leoninus conf. 72. n. 1. ex Hippolyto, Gerardo, Boërio, Ancharano, Bettrando, & aliis Menoch. lib. 3. conf. 212. ex nostris regnicolis Gregor. Lop. in l. 19. tit. 12. p. 5. Matienzo in l. 10. tit. 16. lib. 5. recop. gloss. 1. à n. 8. Rodericus Suarez in l. 2. tit. 3. de los emplazamientos, lib. 2. fori, à n. 31. cum seq. Azeuedo ex Bart. Paulo, Alexand. Iasone, Hippolyto, & aliis in l. 3. tit. 16. lib. 6. recop. per totam, Parladotus part. 3. in sesquicenturia, differentia 60. per totam.

Ideo congruum erit vt in hoc casu gratia locum obtineat, nec ex posteriori delicto facta impediatur, quæ ipso crimen non impeditur, cum loquamur quando illud crimen non est ex eis quæ indulto excipiuntur, sed etiam licet secundum crimen, ex quo in fuga reus est, ex illis esset quæ indulto exciperentur, si tamen prius ex quo sub fideiussoribus reus fuit relaxatus non esset exceptum, adhuc rectè in non excepto procedit indultum, vt notauimus, quasi in eo ex fideiussoris satisfactione iudicium cœptum finiti possit, & condemnatio sequi & exequi, iuxta prædicta.

Facit quod notauit Farin. de carcerib. quest. 29. n. 85. & 86. circa saluumconductum, vt rectè possit reus illud separate, & pro pluribus delictis inquisitus ex uno petere indulgentiam saluiconductus, pro aliis verò eo non vti, ex Bossio, Julio Claro, Madosio, Tiberio Deiano, & Alberico comprobant, nam indulgentia, quæ in fauorem reorum concessa, & latissimè accipienda, non ita restringi debet, vt quæ in uno crimen admittenda, ex alio cui non congruit, excludatur.

Nec obstat, non videri in carcere esse, qui ad eum ex fuga reduci non potest, aut dissonum censeri contumacem & absentem in iudicio audiri, & indultati, quia facillimè potest satisfieri, nam in eo crimen, ex quo sub fideiussoribus relaxatus reus fuit, iam præstata satisfactione, iudicium ita perpetuatum est, vt amplius rei præsentia non desideretur, sed mandatum Procuratoris sufficiat, vt causa finem accipiat: vnde eius iudicij ratione non potest censeri contumax reus, vt indulgentia indignus reddatur, nec ex alio crimen contumacem existere nocebit, qui quemadmodum aliud crimen indulto exceptum nunquam nocebit, vt non excepti indulgentia impediatur, quasi utile per inutile non vitetur, ita similiter accidens criminis posterioris non valebit prioris indulgentiam impedit.

## DISPUTATIO XXIX.

Indultum an comprehendat reos, qui ab Ecclesia extracti, & dum lis immunitatis discutitur, carcere detinentur.

- 1 Carceratus ad indultum existimatur, qui sub fideiussoribus relaxatur.
  - 2 Immunitati Ecclesiastica à reo non potest renunciari, quia Ecclesia ius existimatur.
  - 3 Contumax est, qui non obtemperat Magistratus præcepto.
  - 4 Indultum respicit, vt qui carcere opprimuntur leuamen habeant.
- Decisio Senatus, ibid.
- 5 Quod fauore alterius non est, ad eius damnum, referendum.
- l. 1. §. per seruum qui in fuga, ff. de acquir. possess. conciliatur cum l. serui 16. §. illud, ff. de furtis, ibid.
- 6 Immunitati Ecclesiistarum semper fauendum.
  - 7 l. si quis seruum 53. de cond. & demonst. interpretatur.
  - 8 l. alumna 30. §. ab heredibus, de adim. leg. explicatur.

1. si possessor s. de pet. hæred. expenditur, ibid.  
 2. l. centesimis, §. fin. de verb. oblig. explicatur.  
 3. l. fin. §. dulcia, ff. de tritico, vino, & oleo leg. expen-  
 ditur, ibid.  
 4. Ininiariam non facit qui suo iure utitur.  
 5. l. eum qui ades, ff. de usucap. explicatur, vt non pro-  
 cedat respectu diuersa qualitatis; nam tunc potest  
 eadem res diuerso iure censeris.  
 6. 12. 13. Decisio alia Senatus, vt visitator carceris debeat  
 examinare causas eorum, qui in carcere detenti im-  
 munitatem petunt.  
 7. Delinquentes solent carcerari leuibus indiciis, vel sine  
 illis, quando fuga timetur.  
 8. Immunitas Ecclesia non eximit reum à iurisdictione,  
 sed impedit executionem pœna corporalis.  
 9. Circuitus vitandus.  
 10. Visitatio carcerum qua in Cancellariis à Senatoribus  
 fit, inducta vt qui iniuste carcerati relaxentur.  
 11. Index secularis tenet remittere ad Ecclesiam quem  
 iniuste ab ea extraxit.  
 12. Stilus iudiciorum quamvis obseruantur, tamen quando  
 ratio suadet, ad eo retendendum.  
 13. Visitatorem debere causas istorum reuidere, conclu-  
 ditur.

## Q V A E S T I O.

*Rei criminum ad Ecclesiam configentes, ex ea à  
 Iudice extracti, & carcere detenti, dum causa  
 immunitatis, & an restituendi ad Ecclesiam,  
 discuteretur, utrum indulgentia delinquenti-  
 bus carceratis concessa possit comprehendere eos,  
 qui immunitatem petunt, se eorum crima in-  
 dulto non exciperentur.*

**C**ONTRA istos facit, nam rescriptum in-  
 indulgentiae videtur expressè concessum eis  
 solum qui in carcere detinentur, vel ab eo  
 sub fideiussoribus relaxati, quasi qui carceris  
 sentiunt ærumnas, vel ita ab eo dimissi, vt vadimonio  
 redire teneantur, quasi vt detenti existimentur, ex l. nec-  
 non, ff. ex quib. caus. maior. ibi, sub fideiussorum satis-  
 factione, & dum propter hoc recedere non potest, captus sit,  
 tenet Guido Pap. decis. 253. num. 1. ex aliis Fatinac. de  
 carcer. quast. 30. num. 57. & 59. sed quia id non est sine  
 controversia, ex traditis à Luca de Peña in l. si quis  
 Decurio, n. 6. de Decurion. lib. 10. Grammatico cons. 51.  
 n. 9. Capycio decis. 154. n. 4. qui argum. l. 1. ff. de custodia  
 reorum, & l. succurritur, in fine, ff. ex quib. caus. maior.  
 tenuerunt, non esse pro carcerato habendum, qui sub  
 fideiussoribus relaxatus est, ideo congruum nostro re-  
 scripto indulgentiae expressè qui satisfactione vinculis  
 soluti comprehensi fuerunt, vt factum similiter in Siciliæ  
 indulto tradit Mastril. ad illud cap. 12.

2. Illud autem diuersè procedit in eo, qui causam im-  
 munitatis prosequitur, vt ad Ecclesiam restituatur, quia  
 solum de facto in custodia detinetur, nec pro carcerato  
 habendus est, qui Ecclesiam petit, cum iudicis effugiat  
 iurisdictionem, nec possit in illum exercere, nec pœnas  
 infligere, cap. inter alia, de immun. Eccl. cap. reum, 17. q. 4.  
 tradit Gambacurta de immun. Eccl. lib. 3. cap. 29. 32. &  
 sequentibus. Vnde videtur, non posse indulgentia com-  
 prehendi eum, qui non est carceratus, maximè cum  
 illud ius vt à vinculis extrahatur, & ad Ecclesiam redeat,  
 non ipsius rei priuilegium, sed Ecclesiæ censeatur, ita vt  
 loco magis quam personæ concessum fuisse probet, plu-  
 ribus Mastril. lib. 2. decis. 169. & ideo non posse à delin-  
 quente renunciari, tradit: de quo etiam Decian. lib. 6.  
 tr. crim. cap. 26. n. 12. ex quibus, & Martino Italo, in id  
 consentit Farinac. de immun. Eccl. cap. 19. num. 304.

& ultra eum hoc priuilegium non attingere personas,  
 nisi facta relatione ad Ecclesiam, Anch. conf. 329.  
 incipit, Dubitationem facit, in princ. Marcus Mantua  
 singul. 271. & idem Decian. d. lib. 6. cap. 5. num. 1. &c  
 mixtum priuilegium appellat Bobad lla lib. 2. cap. 14.  
 num. 80. qui ex Pechio & aliis contra Bisquium tenet  
 non posse reum priuilegio immunitatis lædere renun-  
 ciatione, ex quo etiam restitutio ad Ecclesiam non so-  
 lùm ab eo qui extractus peti potest, verùm ab ipsa Ec-  
 clesia quasi sua immunitate læsa & spoliata, cap. si index  
 laicus, de sentent. excommun. Bartol. in l. præsentि, C. de  
 his qui ad Eccles. config. Remigius de immun. Eccles.  
 q. 10. & 11. Aufrer. in addit. ad decis. Capell. Thol. 422.  
 col. 2. Ant. Gom. 3. tom. var. cap. 10. num. 7. in fine, &  
 inde priuilegio non posse renunciari, Giurba conf. 100.  
 num. 17.

Rursus, quia contumax verè est, qui noluit Magistra-  
 tus iurisdictioni subiacere, nec iudicium prosequi, sed  
 ad Ecclesiam restituendum intendit, cum effugiat iudi-  
 cis mandata, & contumax indignus efficitur, vt gaudet  
 indulgentia: tum quia contumacia ex se delictum est,  
 l. omne delictum, §. contumacia, de re mil. & non solum  
 grauissimum crimen ex aliis dixit Menoch. de arbitr.  
 lib. 2. casu 153. sed adeò, vt ex Rolando à Valle lib. 2.  
 conf. 47. n. 2. arg. cap. sciendum, vbi Doctores, quast. 1.  
 hæresi quodammodo comparatur contumacia, Mastril.  
 de indulto, cap. 18. n. 4. & cum teus eius criminis nomi-  
 natim indulgentia excipiatur, ita similiter & contumax  
 excludi debet; nam Principis iurisdictionem qui con-  
 temnit, eius beneficio gaudere non oportet, l. scimus 22.  
 §. si verò postquam 12. C. de iur. delib. iis verbis, nec bene-  
 ficio legis nostra perfruantur, quam contemnendam esse cen-  
 suerunt lex 3. ff. quod faſo tut. anth. l. 2. ff. de his quibus  
 vt indig. l. auxilium, ff. de minor. Fredericus de Senis  
 conf. 271. Tusch. pract. lit. C, concl. 964. & indignus æqui-  
 tate existimatur, eo quod refugerit iudicium Magistratus.

Verumtamen adhuc contrà Senatus decreuit, vt qui  
 in carcere de facto cum ab Ecclesia extraheretur, deten-  
 tus possit indulgentia à Principe concessa gaudere;  
 nam is verè carcere oppressus, & ideo indulti effectu vi-  
 detur comprehendendi; respicit enim vt qui in corpore rea-  
 tus, ærumnis carceris, pœnarum imminentí periculo  
 vexarentur, in nostri Principis nativitate laboribus  
 istis leuarentur, cuius ratio cum æquè vigeat in eo, qui  
 etsi immunitatis priuilegium intenderet, vinculis oppri-  
 mitur, & detinetur; similiter ad eum indultum pertinere  
 dicendum, maximè quia carceratus dicitur ille, qui ad  
 sui libitum de aliquo loco discedere non potest, vt ex  
 Angelo, Viuio, Mascardo, Guidone, Gratiano, Menoch.  
 Becio, & aliis Farinacius de carcer. quast. 30. n. 52. tum  
 quia si ille, qui iuste detinetur, & graui pœna plecten-  
 dus, vt non posset iudicis effugere potestatem, compre-  
 henderetur gratia indulti, cur quæſo, non debet etiam  
 comprehendendi is, qui hoc priuilegio se munatum exhibet,  
 vt periculum supplicij euadere possit? cum verè de-  
 tineatur, & molestias carceris ferat, vt iuste carceratus,  
 & tamen iniuste ex priuilegio immunitatis retinetur;  
 cum autem quis iniuste carceratur, & carcerem frange-  
 re, & effugere iuste poterit, Farinac. d. q. 30. n. 134. vbi  
 explicat l. eos, ff. de custod. reor. vt quod dicitur, innoc-  
 entem puniendum ex carceris fractura, procedat quando  
 licet innocens, iuste tamen carceratus fuit, & non tene-  
 ri fractura, locum habeat, quando iniusta carceratione  
 detinetur; vnde cum is, qui ab Ecclesia extrahitur quan-  
 do gaudere deberet immunitate, iniuste detineatur, multò  
 magis ei oportet concedi indulgentiam, vt à vinculis li-  
 beretur, vt liberandus qui iure propter delicta, quæ in-  
 dulto non excipiuntur, carceri mancipatur, præsertim  
 quia immunitas, quæ in favorem rei concessa, non debet  
 equidem contra eum retorqueri, l. quod fauore, C. de legi-  
 bus, l. nulla 25. ff. de legibus, l. plures apochis 19. ff. de fide  
 instr. l. generaliter, in fine principij, C. de secund. nupt. l. 3. §.  
 dua,

*dua, de Carbon. edito, l. sancimus 7. C. ad Trebell. ex Anton. Fabro, Giurba, & aliis plura D. Castil. 4. tom. contron. cap. 40. num. 14.*

5 Nec inconuenit eundem & captum retum videri, vt gaudet indulto, & non captum, ne aduersus illum poenæ exequi possent, contra regulam l. Titie 100. ff. de cond. & demonstr. ibi, eandem ut viduam & nuptam admitti, & argum. l. eum qui ades, ff. de usucap. ne eadem res diuerso iure censeatur, vt captus quoad indulti gratiam, nec carceratus, vt poena corporalis infligatur, quia ultra quam de facto vere vinculis detinetur, videmus etiam in iure, ne quod in alicuius utilitatem admissum, in eius perniciem conuertatur, similiter procedere, vt seruus idem quoad domini commodum possideri ab eo videatur, in eius verò damnum non possideatur, vt pro illo dominus teneatur, nam seruus qui in fuga (etsi non leue huius rei Neruz, Cassij, & Iuliani dissidium) vere à domino possidetur, quemadmodum seruus, qui in Provincia est, l. 1. §. per seruum qui in fuga, ff. de acquir. poss. & tamen in domini potestate non esse seruum dicitur, vt ex furto ab eo facto dominus teneatur, l. serui 17. §. illud, ff. de furt. ibi, mouet questionem, quia quamvis possidere seruum eo tempore, quo in fuga est, videor, attamen furti actione non teneor, quasi non sit in mea potestate; quod enim videor possidere, ad usucaptionem tantum mihi proficere, Julianus scribit, & omisso Giphanio, quem refert & sequitur Osvvald. lib. 5. com. c. 12. lit. F, ita ille text. accipiens est, vt licet seruus fugitus possideatur à domino, id tamen, quia ad domini utilitatem inductum, d. §. per seruum qui in fuga, & idem si videatur possidere, ad usucaptionem tantum referendum, vt proficiat possessio, & à domino impleatur usucatio, non verò possit inde ei damnum interrogari, & ita quoad hoc vt ex furto & seruo fugitu factio dominus teneatur, in eius non creditur potestate. Vnde similiter qui captus in vinculis detinetur, etsi Ecclesiastice immunitatis priuilegium liberè intendat quoad eius commodum, vt indulgentia frui possit, quantumcunque intendat vincula refugere, & ad Ecclesiam illum reddi, adhuc pro carcerato habendus, quamvis non videatur in iudicis potestate, vt criminis supplicium corporale ei infligatur, alias enim immunitates, quæ miseros reos souet, eis noceret, & ex qua in tuto constitui à iure statutum, maiori noctumento afferetos in grauius periculum coniiceret.

6 Et immunitatem Ecclesiæ semper fauabilem & fauendam omnes testantur, tetigit Farin. de carcer. q. 28. in princ. & ultra innumera quæ congerit Bobadilla lib. 2. Polit. cap. 2. per tot. vide alia quæ tradit, quamvis impius Osvvald. ad Donel. lib. 17. com. c. 10. in not. lit. B, & lib. 23. c. 2. in not. lit. V, plurima eruditè Mag. Marquez in Gub. Christ. lib. 2. cap. 32. per tot. quibus adde exhortationem Gambacurtæ de immunitate Eccles. lib. 3. cap. 19. vbi exhortatur Principes, eorum curias, & ministros, vt faueant Ecclesiarum immunitati.

7 Potius enim quæ ad exonerandum aliquem tendunt, debent ei utilitatem afferre, quam grauare; vnde aliquando in Salmaticensi Academia obseruauit illud quod ab interpretibus, Bart. & aliis communiter desumitur ex l. alumne 30. §. ab heredibus, de admend. legat. vt onere adempto à testatore, videatur similiter adimi quod relictum est, non possit sustineri, nec congruat iuris rationi, aut eius textus veræ sententiae, quippe oneris impositione pertinet ad legatarij grauamen, & eius ademptio debet in ipsius utilitatem referri; quod vtique non fieret, si ex eo quod ad exonerandum respicit, ita grauaretur, vt relictum amitteret, comprobatur ex l. si quis seruum 53. de cond. & demonstr. vbi libertas quæ ante sub onere rationum reddendarum data fuit, si testator onus subduxerit, & rationes reddere vetuerit, purè competit: nec in hoc casu quid fauori libertatis tribui dicendum est, cum nihil libertati præstandum contra testatoris iudicium; nam vbi constiterit, onere sublatu nolle testa-

torem libertatem competere, irrita redditur, vt in specie l. cum tale 72. §. falsam, de cond. & demonstr. quia velut pretium libertatis Pamphilo relicta libertas sub conditione si solueret quod Titio deberet, si post testamentum factum testator pecuniam exsolueret, defecit conditio, & voluntas testantis, secus in dubio nunquam quod ad aliquem exonerandum fieri videtur, ad eius incommodum referendum est.

8 Nec obstabit textus in d. §. ab heredibus, quia in eius specie sexaginta quæ Lucio Titio testator dare fuisse, vt is corpus eius curaret in patriam reportari, non ita relata vt ei commodum, vel honorem dare mallet, sed solum ministrum elegit corporis exportationis; & licet dedisset quod superesset, id propter laborem, vt operæ, & ministerij pretium, quo fit vt cessante labore & opera exportationis, similiter quod ex illa causa datum, debeat cessare. Igitur alias sublatu onere non corruit delictum, quia oneris subductio, quæ in fauorem grauati incongruè ipsum laderet, ita in hoc casu priuilegium immunitatis in Ecclesiarum prærogatiuam non oportet tam graui præiudicio afficere, vt indulgentiam impediatur eis, quos voluit facere, & vt verbis IC. vtamur in l. si possessor 52. de pet. hered. ne honesta interpretatio non honesto questui lucrum possessor faciat, ex honesto quidem priuilegio immunitatis, in honeste tamen contra carceratum interpretatio sumeretur, ne indulgentia gaudeat, cum eo magis quod iniuste detineretur, ad Ecclesiam restituendus, magis fauore dignus & exonerandus; & quis vñquam crederet Principem qui indulgentiam concessit eis, qui iuste carcerum ærumnis vexarentur, propter sua facinora nolle id concedere illis, qui eisdem carcerum miseriis oppressi, non tamen ita iuste, quia si ad Ecclesiam restituendi, constat non iuste detineri; sin verò non restituendi, & postea declaretur non debere immunitate gaudere, iam exinde quo capti carcerati incendi, & quando interim dubius eorum status extet; id verò dubium est quoad iustitiam carcerationis, non dubiè tamen carceris ærumnas & molestias ergastalis inclusi sustinent de facto carcerati, quorum leuamini indulgentia respexit, & cessante aliqua ex rationibus legis, si vna vigeat, non debet legis effectus cessare. Cephal. lib. 1. conf. 81. n. 7. & 14. Farin. ex aliis vbi suprà, q. 28. n. 55. ita cum in hoc casu militet ratio principalis leuamini oppressorum, non erit deneganda indulgentia, quæ latissimè interpretanda. Farinac. suprà, q. 29. per totam, & in terminis Mastrill. de indulto, cap. 22. n. 44. cap. 16. n. 8. ne quod inductum & admissum, mixtum circa Ecclesiarum immunitatem, vt reverentia locis sacris debita in tutelam reorum honesto & venerando prætextu, conuertatur in honeste in illorum damnum, & quodammodo impiè Principis pietas & beneficium impediatur.

9 Non enim solent, quæ in iure ad faciliorem expeditiōnem inducta, etiamsi videantur laeti, iuris regulæ aliquid contraria operari; nam etsi dies incertus, de quo dubium, an possit existere, conditionem faciat, vt cum Titius pubes erit, arg. l. centesimus, §. si ita stipulatus, de verb. oblig. & tamen si stipulatus quis fuerit, cum petiero, licet & incertum an id euenerit, conditionem non facit, l. si decem 48. l. si ita quis 253. in princ. & c. 1. de verb. oblig. quod inde accipendum, quia eius adiunctionis, cum petiero, finis est vt celerius præstetur, & contraria omnino foret admissa & inducta conditio, quæ obligationis effectum, & exitum suspenderet; valde enim dissonat finem rei euerti, vt in hoc casu ex immunitatis iure, quod maximum rei fauorem continet, induci gratiam, & criminis remissionem impediti, nam quæ inducta ad augmentū, non debent diminutionem operari, nec destructio sequi oportet vnde constructio præparatur, vt arg. l. fin. §. cui dulcia, ff. de trit. vin. & oleo leg. ex Baldo, Socino sen. Alciato, Becio, Menoch. Surdo, Barzio, Ruino, Aldobrandino, Viuio, & innumeris D. Castillo alia adducens tom. 4. contron. c. 40. n. 12. usque 17. & non est credendum Principem

Principem velle indultum impediri ex immunitate Ecclesiastica, maximè quando gratiam & liberalitatem indulgentiarum exercet, cùm etiam quando criminum auger supplicia, nunquam tamen detrahit Ecclesiæ immunitati, veluti si homicidio simplici adiiciat Princeps qualitatem assassinij, quod facere potest, & in aliam qualitatem crimen transformare. Gratian. 4. tom. discept. c. 619. n. 18. Farin. conf. 10. n. 17. & 23. sed nec tunc Princeps potest aut ius immunitatis Ecclesiæ adimere, ex Rebuffo, Capella Tolos. Ambrosino, Peguera, & aliis probat Giurba conf. crim. 50. n. 23.

10 Nec aliquid contrà mouebunt, quæ in contrarium expensa fuerunt, quia sufficit reum de facto vinculis detineri, ut quoad indultum pto carcerato habeatur, sicut iam notaimus, nec contumax censendus, qui immunitate gaudere intendit, aut indignus existimandus Principis gratiâ, qui si eius effugiat iurisdictionem, quia cùm iure suo vtatur, nec crimen committere, nec iniuriam facere videtur, l. 4. §. is tamen, ff. de libero hom. exhib. l. iniuriarum, §. 1. ff. de iniur. l. si donaturus, §. si quis indebitam, ff. de cond. indeb. & præter hæc alia plura cumulat glossa in l. nullus 56. de reg. iur. maximè quia iure Ecclesiastice immunitatis non eximitur reus à iurisdictione Principis sæcularis, sed solùm rei consulitur in columitati, vide infra num. 15.

11 Non equidem contumax, sine dicatur à contemndo. Cuiac. lib. 18. obseru. cap. 30. vel à tumore, seu verbo contumœ, quod est inflari, ac superbire, ut ex Scaccia tradit Osvvald. in not. lib. 23. comm. Donel. cap. 10. lit. E, potest dici, qui non contemnendo iudicem vtitur priuilegio immunitatis iure concessso, quemadmodum non iudicatur contumax, qui non tenetur coram iudice comparere, glossa in l. non potest dolo 160. ff. de reg. iur. arg. l. minor, tenet Sebаст. Sapia in repert. l. hæres absens, §. si quis tutelam, ff. de indic. ex Ant. de Butrio, & Catald. Hyppol. de Marsiliis ad l. fin. de iurisd. omn. iud. n. 36. nam contumax non dicendus, qui præsens iudicium accipere non compelleretur, arg. l. contumacia, §. fin. de re iud. Roman. conf. 454. n. 3. Barbosa in l. si quis ex aliena, n. 3. de indic. & quælibet iusta causa loci vbi comparendum, si non tutus, vel similium, ex Ripa, Neuizano, Ruino, Marsilio, Roman. & Boërio Menoch. lib. 2. de arbitr. casu 135. n. 10. cum seq. & contumacia esse non potest, nisi vbi debuit esse obedientia, l. non videtur, ff. de indic. l. contumacia, & contumace, ff. de re iud. Oldradus conf. 301. in princ. Calder. conf. 556. refert & sequitur Tusch. præt. lit. C. concl. 963. n. 2. Vnde reus qui in carcere, loco sibi non tuto, quia potest poena corporali puniri, à qua Ecclesiæ immunitate eximitur, recusat à suo priuilegio desistere, cùm ei renunciare non possit, magis pro suæ vitæ tutela, quæm vt iudicis imperium lædat, vel contemnat, non debet contumax existinari, quia contumacia supponit delictum & dolum. Osvvald. d. cap. 10. lit. D, nec in dolo est qui suo iure & priuilegio immunitatis vtereatur, reg. nullus, 56. ff. de reg. iur. contemptus iudicis ut puniatur dolum requirit, Merlinus decis. 25. n. 2. & quælibet iusta causa excludit contemptum & contumaciæ, ut ex Geminian. Calder. Parisio, Cartario, Deciano, Riminaldo, & aliis Giurba conf. crim. 32. n. 25. sed etiæ ex iniusta causa, dum tamen allegetur, quis non obediatur, tunc cessare contemptum, ex glossa in l. 1. §. fin. ff. si quis ius dicenti non obtemp. cum Ias. Bossio, Hondon. & pluribus probat idem Giurba conf. 34. n. 31. quanto magis cùm iuste Ecclesiæ immunitatem pro corporis sui, & iuris tutela reus intenderet.

12 Nec turbabit in hoc casu dissonum videri reum, ut carceratum censeri ad gratiam indulti, & velut non carceratum, ne in eum corporalis poena infligi possit, sed ad Ecclesiam restituendum, quippe regula l. eum qui ades, ff. de vñsc. cum similibus, tunc locum non habet, quando respectu diuersæ qualitatis eadem res iudicatur, quia tunc recte potest diuerso iure censeri, Menoch. de præ-

sumpt. lib. 4. præf. 140. n. 8. arg. l. miles, §. pro parte, ff. de leg. 2. ex Decio, Simon. de Prætis, Rocho de Curte, Curtio, Tiraq. Monter. à Cueua, Surdo, Maiole, Hondedeo, & pluribus, ut solet D. Castillo 5. tom. controu. c. 97. n. 29. usque 33. ita respectu priuilegijs immunitatis non dicendus carceratus, qui de facto detinetur, ut non possit pati poenam corporalem: at verò, quia de facto in carcere est, & illius squalore, ærumnis, & laboribus affligitur, pro carcerato censendus, & cùm Princeps leuamen carceratorum indulto respiceret, quanto indignius ab Ecclesia extractus carcere detinetur, tanto magis indulgentia dignus existimandus, nec quidem ab indulto excludi oportet, quasi non sit iurisdictionis qui in carcere iudicis detinetur, & ab eo captus est, cùm nihil magis arguat exercitium iurisdictionis, quam carceratio. Giurba conf. crim. 96. n. 6. & ut caperetur reus in eum iurisdictionem exercere, & ut gaudeat indulto & iurisdictione alienum iudicate qui carcere detinetur, valde dissonum est, & hanc sententiam etiæ multis ex prædictis fundamentis adductis in terminis tenuit Paponius lib. 24. tit. 17. Arresto 8. vbi agens de eo qui ex clericatu declinatoriam intendit de indulgentia ab ipso impetrata, adhuc in Curia cognosci, & cùm indulgentia vera inuenitur, reus absoluitur; si verò indulgentia non vera, & iusta inueniatur, tunc ab indulgentia depellitur, & ad iudicem Ecclesiasticum remittitur, & postea aptissimè nobis scribit: Idem dicendum de eo, qui se in libertatem loci vbi captus fuit, restitui petit, restituitur enim in prædictam libertatem, si de indulgentia depellitur, alias simpliciter absoluitur, & ita indicatum fuit Arresto Parisiensi. Ita similiiter quando reus ad Ecclesiæ restitui petierit, si causa talis est, quæ indulto comprehendatur, reus absoluendus, & tot litis ambages amputandæ; sin verò non possit indultum locum habere, de causa immunitatis iudicandum est.

Cui consequens est alia decisio nostri Senatus in visitationibus quidem generalibus, quæ ad trium Paschatum ferias parandas fieti solent à Consilio supremo iustitiae in Curia, & in Cancellaria à toto Senatorum consensu, ut apud nos vñstatur, more mutuato ex iure communi, iuxta quod traditur in l. 3. C. de Episc. aud. ibi, Vbi primum dies Paschatis extiterit, nullum teneat carcer inclusum, omnium vincula dissoluantur, iunctis quæ pro eius explicazione notarunt Menoch. de arbitr. lib. 2. casu 303. n. 38. Bossius & Iul. Clat. quorum meminit Farin. de carcer. quæst. 33. num. 77. quos omnes congerit de eadem consuetudine testatus, illam similiter in Regno Siciliae obseruari, Mastril. de Magist. lib. 3. cap. 4. num. 8. & 19. in visitatione igitur generali, quæ facta fuit die 30. Martij anno 1624. pro Paschæ resurrectionis feriis, & celebritate in hac Cancellaria Granatensi omnibus eius Senatoribus & Præside in Aula criminali congregatis, dubitatum fuit, an in carcere detenti, qui immunitate Ecclesiastica gaudere intenderant, possent à Senatu visitari, & quando inuenirentur sine culpa, à vinculis relaxari, nam cùm isti intenderent effugere iudicium Senatoris, & ad Ecclesiam vnde extracti redire, & non videantur subiacere Magistratum potestati. Stylus iudiciorum inueteratus in nostro Senatu inualuerat, ne in eorum causis amplius procederetur, acta & culpas visitatio nunquam reuideret.

Verumtamen semper ego censui inueteratum visitationum generalium ordinem, & stylum non satis iuri consonum, & eorum culpas debere à visitatione generali reuideri, ut si rei à crimine immunes inuenirentur, carcere possent liberari; quod etiæ aliquibus ex Collegiis reluctantibus, qui magis in consuetum iurarunt, quæm in iuris rationem, tamen à multo maiori parte Senatoris, & doctiorum virorum sensu mea sententia probata fuit, & ea die, qui immunitatem Ecclesiæ intenderant, visitati fuerunt.

Cuius rei (quæ à nullo, quem viderim interpretatum discutitur) ea breuissima fundamenta percipe. Primo,

md, omnia supra in hac disp. adducta expendi possunt, ne immunitatis Ecclesiastice ius potius fauoti inductum debeat nocere, & quia in causis criminalibus, praesertim grauioribus, cum ne rei aufugiant, soleant ex diffamatione, aut leuioribus indiciis, qui creduntur delinquentes carcerari, ex Bossio, Blanico, Monticello, Bonacina Farinacius *de carceribus*, quæst. 28. n. 117. aut sine indiciis quando fuga timetur, ex Brun. à Sole, Angel. Iul. Clar. Mont. idem Farin. quæst. 27. n. 124. si quis de falso crimine diffamatus judicis timens sauitias, carceris ærumnas, aut inimicorum insidias, quamvis innocens, potius vellet ab Ecclesia tutamen & defensionem, quam suæ innocentiae confidere, ad Ecclesiam, ex qua extrahatur, redire intendat, non debet inde reus censi, qui aliunde reus non fieret, ut alias propter timorem iudicis, vel inimicorum, is qui iniuste carcere detinetur, licet carcerem fregerit, & aufugerit, non videatur crimen fateri, vt arg. l. *vt vim de iust. & iure*, ex Anchard. Grammatico, Ioan. Bossio, Carter. Foller. Luca de Peña, Parid. de Puteo, & aliis Farin. *de carcer.* q. 30. à n. 139. usque 142. Si igitur postea in progressu cause & probationum criminis constaret illum, qui Ecclesiæ immunitatem intenderet, à culpa criminis vacare, iniquum valde esset visitationem, quæ ad leuandos carceratos & vinculis eximendos inducta, eum non posse relaxare, maximè cum non possit carceratus immunitati, quæ respicit ipsius Ecclesiæ ius, renunciare, vt supra num. 25 adnotauimus.

15 Secundò, ius immunitatis Ecclesiastice non eximit reum à iurisdictione, vt in eius visitatione iudex procedere non possit, sed solum impedit ne tunc in ipsum supplicium corporis iudex infligat, c. *inter alia* 6. *de immun.* Eccles. ibi, super hoc tamen, quod iniquè fecit, est alius legitimè puniendus, quasi solum corpus rei à suppicio eximatur; non verò vt iudex in illum non possit iurisdictionem exercere & punire, ultra quam Ecclesiæ reseruentur membra, & vita delinquentis: unde cum possit in reum iurisdictionem exercere, vt absoluere poterit, ita & in carceris visitatione, si inueniret innocentem, liberare, quemadmodum in eum iudicium procedere posse, ordo iudiciorum, & ratio suasit; cui adde quæ notauit Gambac. *de immun.* Eccles. lib. 4. cap. 11. n. 4. & cap. 28. 29. & 33. & quæ nos diximus disp. 2. n. 52. & 53. vt non impedit iurisdictionem iudicis, qui ab eius suppicio reum substraxit.

16 Tertiò, quia nullum cause principali ex visitatione præiudicium sit, quia si post visitationem adhuc detinetur carceratus, nec relaxatur, in eodem statu est, vt si postea iubetur à iudice restitui ad Ecclesiam, possit ad eam redire; sin verò non satis iuridicè captum Senatores censuerint, & à carcere relaxauerint, tunc eo magis restitutioni ad Ecclesiam, & capti liberationi facietur, vt à periculo condemnationis corporalis & vinculis soluatur, cum ille solum à carcere relaxandus, qui non est corporaliter puniendus, iuxta l. *Dinuss. ff. de cust. reor.* l. 1. iuncta glossa verb. *fidei sufforibus*, & ibi Bart. *cod. tit.* ex quo Bald. Angel. Conrad. Pract. Papiensi, & aliis Farinac. *de carcer.* q. 33. n. 1. si enim postea iudex innocentem captum inueniret, vel à carcere liberare tenet, aut restituere Ecclesie, cur etiam visitatio carceris culpæ carcerati non poterit, aut debebit examine, vt qui à crimine immunitis, postea relaxandus, statim à carcere liberetur, vel à iudice sæculari ad Ecclesiam mittatur, & litis circuitus, & dilations vitentur, l. *dominus testamento*, ff. *de cond. indeb.* quam expendunt Ias. Socin. Curt. iun. n. 6. *Purpur.* n. 14. in l. *cum seruus, §. seruū tuum imprudens, ff. de reb. cred.* Afflict. *decis.* 61. in princ. Boët. *decis.* 183. n. 14. Grammat. *decis.* 103. n. 88. Ozasc. *decis.* 34. n. 9. & 10. & *decis.* 133. n. 1. adductis Stracha, Romano, Magonio, & aliis D. Castillo 4. tom. *contravers.* c. 61. n. 61. vbi ex officio teneri iudicem circuitum vitare probat.

17 Quartò, cum visitatio carcerum, quæ à Senatoribus

fit, ed respiciat, an iuste carcerati detineantur, l. 1. tit. 9. lib. 2. *recop.* & leuamini reorum ea consultur, ex *toto tit.* 10. lib. 2. *ordinat.* huius Cancellariæ Granatensis dissidium valde esset, & ab instituto visitationis alienum, si quæ iniuste captum inuenient Senatores, non possent liberare, eo quod immunitatem Ecclesiasticam peteret, quia magis fauendus, quam onerandus, praesertim quia ipse iudex, qui carceravit, teneatur eum, quem de iure capere non poterat, relaxare, Bart. in terminis in l. *præsentis*, in princ. C. de his qui ad Ecclesiam configuerunt, & quando quis capit in loco, vbi capi non poterat, vt in Ecclesia, ex Baldo, Mastrillo, & aliis Farin. *de carcer.* q. 27. n. 88. & 89. & in n. 90. in nostra specie circa extractos ab Ecclesia ex Panorm. Lapo, Oldrado, & aliis tenet.

Quintò, quoties reus ex delicti qualitate, vel quia in eo nocens non fuerit, immunitate Ecclesiæ debet gaudere, tenetur iudex sæcularis ad Ecclesiam remittere, ex notatis ab Azeuedo in d. l. 3. n. 20. tit. 2. lib. 1. *recop.* Bart. & Farin. vbi prox. cui addendi plures, quos refert Giurba *cons. crim.* 50. n. 6. plenè delictum probandum, vt quis Ecclesia priuaretur, quis vñquam inficiari valebit? Senatores, qui iudices superiores sunt in visitatione, vt reuident, & reformat, quæ à Præfectis causarum criminalium facta, aut facienda disponant, non posse similiūm carceratorum, qui pro immunitate litigant, causas & culpas teuidete, & iuxta qualitatem actorum à carcere relaxare, aut Ecclesiæ iubere restitui, praesertim cum ipse iudex inferior reum, quem ab Ecclesia extraxit, ex aliquorum sententia non possit in suo carcere detinere, sed in tutiori loco constituendus reus, ex Deciano, & nostris Roderico, & authore Cutiæ Philippicæ, & aliis, probat Giurba *cons. crim.* 20. n. 23. cur quæd quem iudex in carcere suo detinere non potest, etiam nocentem, adhuc innocentem retinebit, & visitatione priuabit?

Nec inconuenit inueteratus iudiciorum ordo, quo nunquam isti carcerati visitatione comprehenduntur, & à communi stilo non esse recedendum, probant Afflictis *decis.* 79. n. 4. Ozascus *decis.* 22. n. 7. Raudensis *decis.* 6. n. 67. Gratian. *decis.* 237. n. 18. arg. l. fin. C. de iniur. ex Cyno, Decio, Neuizano, Iosepho Cumiano *Thesaurus* *decis.* 1. n. 9. pluribus Paz in *praxi*, in *initio operis*, per *totum*, pluribus Salgado de *Reg. prot.* 3. part. c. 9. n. 243. quia ultra quam non debet attendi quod factum in Cancellaria, sed quod fieri debuit, l. sed licet 12. ff. de offic. *Præsid.* l. *nemo*, C. de *sentent.* & *interloquit.* Cruetta *cons.* 320. n. 5. Tuschus *lit. F.* *concl.* 24. etiam à recepta, & communiter approbata sententia, stylo & consuetudine recedere debemus, quando ratio certa aliud fraudet, Decius *conf.* 258. n. 1. & *conf.* 367. num. 7. ex Corras. in *commun. opin.* & aliis Farinac. *de carcer.* q. 39. n. 10. nec possent Magistratus contra ins stylum inducere, ex Alessandro, Deciano, Bertaz. Giurba *conf. crim.* 39. num. 45. maximè quia stylus pertinet ad ordinationem iudicij, non verò vt iudicium visitationis impediatur, debet allegari stylus, de quo sapienter non curari, Salgado p. 3. n. 251. & ius partium non posse styla tolli, Alex. vol. 2. *conf.* 36. *ad fin.* quem refert, & argum. l. *nemo iudex*, C. de *sentent.* sequitur Greg. Lopez in l. 9. *gloss.* 9. *ad fin. tit.* 28. part. 3. vbi non curandum de stylo qui offendit rationem. Cancer. lib. 3. var. *refol.* cap. 3. *de priuile.* n. 35. quibus adde Paz in *praxi*, in *princ.* à *not.* 5. num. 29. dum tradit leges fori & stylis, quæ apud nos, tunc obseruandas esse si rationabiles existant, nec iuri contraria, ex quo sola consuetudo & stylus non valebit iuri carceratorum derogare, & visitationem impedit, ideo apud nos deinceps, & in carceratorum leuamen potius valeat ratio pietate, & iure fulcita, quam stylus (vt alias solet aboliri) iam hodie totius Senatus decreto oblitteratus, nisi postea vt omne absurdum, iterum inualeat.

Vnde cum qui ab Ecclesia extractus, & ad eam redire petierit, in carcere sit detenus, & visitatio id respiciat, vt cognoscatur an iniuste detineatur, quoctunque modo

modo sit in vinculis, siue de facto solum, vel de iure, poterit visitatio discutere eius capturam, & si iniquam censuerit, despicere, & captum relaxare, & hoc conductit quod supra notauimus num. 11. ad finem.

## DISPUTATIO XXX.

De publicis agrorum populatoribus,  
circa indultum.

- 1 Populari actione non persequitur propria iniuria.
- 2 Publici agrorum vastatores pena arbitraria puniuntur.
- 3 Pœna à lege alicui applicata potest à Principe tolli, & à iudice commutari.
- 4 Mastrillus expendit.
- 5 Princeps quando potest tollere ius tertij.
- 6.7.8 Mastrillus reicitur, & pœnas pecuniarias domini vassallorum à Rege concessas indulto remitti, nouè defenditur contra plures.
- Princeps supremus, non domini vassallorum, offenditur eorum delicto, ibid.
- Domini vassallorum non possunt imponere pœnam bonorum confiscationis, ibid.
- Decisio Senatus ut non gaudent indulto publici agrorum vastatores.
- Popularis actio fundatur damno communi, vel particulari.
- Authores qui de pascuorum damnis egerunt, ibid.
- In pasculis sui territorij habet universitas fundatam suam intentionem.
- In pascuis communibus consideratur utilitas priuatum ciuium.
- Pascua publica competit ut singulis incolis universitatis, ut nec illa in eorum damnum possit in pascuis nocere.
- Pascuorum pœnae pertinent ad dominum fundi, in quo datum datum.
- Indultum in totum crimen extinguit, ibid.
- Popularis actio post litem contestatam continet interesse priuatum.
- l.3. §.1. l.populares 7. §.1. ff. de popul. act. l. vt si cui 12. vers. quod si ex populari, de verb. signif. l. si quis pro eo 56. §. fin. de fideiuss. explicantur, ibid.
- 16 l.1. de popul. action. exornatur.
- 17 Indultum impedit interesse commune populi.
- Sesse pro hoc expenditur, ibid.
- Arbores cedentes, ut fures, indulto gaudere non debent.
- Princeps non detrahit iuri tertij.
- Dominis vassallorum facta concessiones subiacent eis qua ad Regis dignitatem spectant.